236.

Inocencio III declara que en la vacante de la sede de Burgos, podrá el cabildo catedral promulgar las indul-gencias que acostumbran conceder los obispos a cuantos visitaren la catedral el día de la Asunción. — Roma, fe-brero 21 de 1206.

(Vol. 7, parte II, fol. 2, orig.; vol. 71, nº 81.)

Innocentius episcopus, serv. serv. Dei, dilectis filiis Deca-no et Capitulo Burgensi, sal. et apost. ben. — Cum episcopus vester in festo Assumptionis beate Marie singulis annis ve-nientibus ad ecclesiam vestram aliquotam partem iniuncte ipsis penitentie consueverit relaxare, postulatis per Sedem Apostolicam edoceri utrum defuncto episcopo remissionem consimilem in eodem festo facere vos possitis. Ad quod bre-viter respondemus quod eandem indulgentiam sede vacante denuntiare licebit. Datum Rome apud S. Petrum VIII kalendas martii, Pontificatus nostri anno octavo.

237.

Alfonso VIII ordena que los vasallos de Villasur de Herreros no paguen anualmente a su señor, el obispo de Burgos, sino medio maravedí por vecino; y que cuando el rey echaré contribución general en Castilla, no perciba el mismo de cada uno, sino otro medio maravedí. — Burgos, mayo 28 de 1207.

(Vol. 37, fol. 460, orig.; vol. 71, nº 120, confirmación de Fernando III en Burgos a 15 de enero de 1237.)

Per presens scriptum sit notum omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filiis meis Ferrando et Henrico, statuo et mando quod G. episcopus Burgensis, qui nunc preest ecclesie, vel aliquis successorum suorum de cetero nunquam aliud exigant ab hominibus de Villa Assur de Ferreros, presentibus et futuris, nisi singulos medios morabetinos de unoquoque vicino, et hoc in festo Sanchi Michaelis unoquoque anno, quia cum tali eos inveni consuetudine. Addo etiam et volo ut deinceps ego vel mei successores non requiramus aliquid de prefata Villa Assur de Ferreros nisi singulos medios morabetinos de unoquoque vicino, et hoc cum nostram fecerimus petitionem per Castellanam. Si quis vero hanc cartam, etc. Facta carta apud Burgis era M^a CC^a XL^a quinta, reg. exp. V^o kalendas mensis junii ¹.

¹ Con fecha en Burgos, a 15 de enero de 1237, Fernando III, al confirmar la donación de Villasur de Herreros, dispuso: «Quod preter istos medios morbetinos quos debent dare michi homines de Villa Assur, et alias singulos medios Burgensi episcopo, non debent aliquid; et sint excusati ab omni alio pecto, petito, fazendera, fonsado, fonsadera, et ab omni regio gravamine et tributo. Et mando quod nec prestamarius nec eius merinus intent in Villa Assur, nec

238.

Mateo, arcediano de Burgos, establece dos capellanías en los altares de Santo Tomás y San Antonio, de la catedral, por él construidos, con obligación de cantarse misa diaria por sus parientes los obispos Pedro y Marino y por sus padres y sobrinos, que señala; dota dichas capellanías con bienes y dinero que entrega a la catedral, y establece quién y cómo han de proveer dichas capellanías. — Años 1207-1211.

(Vol. 40, fol. 230, orig., partido en dientes por A. B. C.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Matheus, archidiachonus Burgensis, in remissionem peccatorum meorum necnon et parentum meorum, videlicet episcoporum Petri et Marini et patris mei et matris mee et fratris mei Johannis Dionisii, et Marini et Mathei archidiaconi, nepotum meorum, et Elvire neptis mee et Martini Lupi mariti eius, et Didaci eorum filii, dono et concedo Sancte Marie ecclesie Burgensi eiusque conventui totam illam domum, que fuit patris mei Dionisii, que facta est in vico S. Nicholay in strata publica, cum omnibus tendis suis superioribus et inferioribus; et aliam domum que fuit Martini Armendez, necnon et aliam domum que fuit Dominici cellararii et insuper C. aureos in numerata peccunia, iure perpetuo in pace et quiete possidenda.

Dono etiam et concedo illud palumbare quod fuit domini Mathei avi mei, et situm est in vico Sancte Agathe iuxta rivum de Vena cum suo solari, quod iuxta positum est. Et do

exigant ab eis prandium vel petitum vel aliquid aliud, quia ego eximo eam ab alfoz de Villafranca. Et mando quod maiorinus intret ibi pro illis causis pro quibus maiorinus debet intrare; et nullus alias maiorinus intret nisi fuerit Burgensis episcopi.» (Vol. 71, nº 120.)

et concedo Burgensi ecclesie eiusque conventui ortum illum, quem ego emi a domino Adriano, vicino meo, qui situs est in vico Sancte Marie, quem ego coniunxi ortulo qui coniunctus est domui quam ego inhabito, que fuit Petri Johanis, filii Johanis Dominici, et feci unum ortulum esse qui prius duo orti erant.

Et conventus Burgensis ecclesie, auctoritate et voluntate episcopi G. suffultus, mutua vicissitudine vult et concedit, ut duo sacerdotes ab eadem ecclesia percipient singulis diebus talem perpetuo portionem, scilicet, ut uterque illorum recipiat duos panes et duas inticias vini et duos denarios, et hec omnia eiusdem qualitatis et bonitatis habeant sicut alii canonici. Officium autem istorum duorum sacerdotum tale sit ut singulis diebus singulas tantum cantent missas et non plures, unam quam nominant pro peccatis et aliam pro defunctis, et hoc me et domna Elvira superstitibus. Nobis vero defunctis, utramque cantent pro defunctis. Cantabunt autem in altaribus, que ad honorem S. Thome martiris et beati Antonii abbatis in ecclesia Sancte Marie construximus. De oblationibus vero quas perceperint, tantum retineant quantum et alii qui aliis altaribus deserviunt.

Si quis autem iam dictorum ministrorum uspiam abire voluerit causa necessitatis, quam prius tamen episcopus vel prior cum capitulo aprobaverit, statim in capitulo declaret quem relicturus est qui vices eius adimpleat. Et si ipse ultra tercium diem absens fuerit, possit episcopus vel prior cum capitulo portionem eius integrum alii assignare qui usque ad adventum officium possit implere. Preterea volumus ut in iam dictis altaribus sacerdotes nostri plenissimam habeant potestatem ne, scilicet, eis invitatis quovis tempore ibi aliquis audeat celebrare nisi cum ipsi celebraverint. Ego et domna Elvira dum vixerimus reservamus nobis potestatem instituendi et destituendi, prout nobis melius visum fuerit, ministros ipsos; hoc autem fiat cum scientia episcopi et capituli; nobis vero defunctis habeat potestatem episcopus cum capitulo instituendi et destituendi et etiam cogendi eos interesse diurnis nocturnisque officiis in choro, sicuti unum de canonicis, nam ut assidui sint in choro volumus

et modis omnibus exobtamus. Quod si fortasse non fecerint, sciant proculdubio id in periculum animarum suarum redundare. Damus autem potestatem cuivis de parentela nostra si ea que premisimus negligenter agi prospexerint, capitulum intrare et querelam deponere.

Rogamus autem et obtestamur in Domino, tam episcopum quam canonicos iam dicte ecclesie, ut ad solum Deum respectum habentes, eos eligant quos indigentiores et aptiores huic ministerio esse cognoverint, necessitate eis imposita ut in unoquoque mense semel perlegant hanc cartulam in pleno capitulo. Ad presens autem instituimus P. de Essar et Apparicionem sacerdotes.

239.

Mayor y Sancha, hijas de Pedro Ibáñez el nieto, se hacen familiares del cabildo catedral, al cual entregan su propiedad en Quintanilla Moro Cisla, bajo condición que dicho cabildo les provea anualmente de las subsistencias y dinero que señalan. — Abril de 1207.

(Vol. 70, nº 232.)

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego domina Mayor, filia Petri Johannis el nieto et domne Elvire, cum sorore mea domna Sancia offerimus Deo et beate Marie Burgensis ecclesie et domno Benedicto decano et omni conventui eiusdem ecclesie corpora nostra et omnes res nostras et hereditates nostras, quas habemus in Quintanilla Munio Cisla, scilicet, casas, ortos, vineas, eras et omnes hereditates quas habemus ibi vel habere debemus ab omni integritate, cum montibus et exitibus et cum pascuis et rivis, pro tali pacto quod vos detis nobis in unoquoque anno XXV almudes de trigo et V. almudes de com., et el tercio del vino et del lino de Quintanilla, et medio almut de legumbre si ibi fuerit, et I mor. per conducho et medium morab. per calciamenta, in unoquoque anno in omni vita nostra; et in pre-

senti quod detis X morb. ad opus vestimentorum, et illud sufficiat nobis usque ad VI annos.

Cualquede de nos amas passare del sieglo ante que el otra, illa que remanserit habeat XV almudes de trigo et V de communia et medietatem vestimentorum et I mor. pera conducho et quarta de mor. per calciamenta, et medietatem lini, et vinum supradictum.

Facta carta mense aprilis sub era M^a CC^a XLV^a. Huius rei sunt testes: ex militibus: Domnus Ordonius. Rodericus Gundissalvi. Rodericus Didaci. Stephanus, clericus. Andreas, clericus. Petrus, clericus de Bivar. Johannes Dominici, clericus. Ex concilio sunt testes: Martinus, filius Petri Dominici. Petrus Martini. Martinus Ferrandez. Johannes Pelagii. Domnus Stephanus. Petrus Dominici et totum concilium de Quintanilla. De canonicis sunt testes: Martinus, precentor, archidiachonus Johannes. Magister Melendus. Gundissalus Martini. Domnus Vela, prior. Magister Martinus. Dominicus, capellanus. Johannes Peregrini et Martinus Cardenna et domnus Vitalis economi. Nicholaus, scripsit.

240.

El cabildo de Burgos cede a Pedro Ibáñez de Cotar y sus hijos, los solares de Cotar, poblados y yermos, determinando los tributos que anualmente habrán de satisfacer. — Marzo de 1209.

(Vol. 70, n° 14.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Benedictus, decanus Sancte Marie Burgensis ecclesie, et ego Johannes de Gamonar et Johannis Michaelis et Magister Rodericus maiordomus, cum consensu et voluntate tocius capituli, damus et concedimus vobis Petro Johannis de Cotar et filiis vestris, scilicet, Dominicus Petri diachonus et Petrus Camini et Domenga Petri et Urraca Petri et Maria Petri, et alio-

rum hominum qui venerint post vos in illos nostros proprios solares populatos et non populatos, quos nos habemus in Cotar. Pro tali pacto damus et concedimus vobis quod detis per singulos annos unam terciam morabeti, mediata tem ad festum Sancti Michaelis, et aliam medietatem in mense marclii, ad ecclesiam beate Marie Burgensis ecclesie. Illos homines qui ibi populaverint, pro unoquoque solari unam terciam morabeti, sicut superius dictum est. Et pro tali pacto damus et concedimus vobis que si ibi fuerit aliqua mannaria, det ad obitum suum unum solidum, et sea quito. Nullus homo qui vendere voluerit aut subppignorare suam domum vel suum solare, vendat ad istum forum sicut superius scriptum est. Facta carta mense marci sub era M^a CC^a XLVII. Huius rei sunt testes. De canoniciis: Martinus Abbas capiscol. Archidiaconus Marinus. Archidiaconus Matheus. Gundissalvus, sacrista. Magister Martinus. Magister Egidius ¹. Magister Melendus. Johannes Peregrini. Petrus Johannis Sancti Laurentii, et omne capitulum eiusdem ecclesie. Nicholaus, scripsit.

241.

El cabildo catedral da en préstamo vitalicio a Gonzalo González unas casas en el barrio de Santiago, con obligación de pagar anualmente nueve maravedís; por su parte, Gonzalo González cede al cabildo el derecho que le corresponde en el molino de Posadillo. — Noviembre de 1210.

(Vol. 70, nº 36.)

In Dei nomine. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris que el conviento de Sancta Maria de Burgos dan a Gonzalvo Gonzalvez illas casas qui sunt in vico Sancti Jacobi, las qui estan en front de las casas de donna Domenga, uxor de don Forz, et filiis suis, et pro tali pacto

¹ Fué después cardenal.

gelas dan que las tenga ent toda su vida, et el que cadan-
no de al conviento de Sancta Maria VIIIII mrs. et post obi-
tum eius remanescam las casas quitas al conviento. Et per
isto amor que faze el convuento a don Gonzalvo Gonzalvez
et per los IV mrs. que les avie a dar per el anniversario de
don Diago et per el camnio de la huerta, dales don Gon-
zalvo Gonzalvez al convuento de Sancta Maria en hereda-
miento per siempre toda la sue part que el avie en el moli-
no de Posadillo, en la rueda de dentro VI veces que avienen
a cabo de XV dias, III dias et III noches, et en la rueda de
fors el noveno de una vez, et partes don Gonzalvo Gonzal-
vez de luego de todo quanto el avie en est molino superius
nominato por siempre iamas.

Facta carta mense novembris sub era M^a CC^a XLVIII^a.
Huius rei sunt testes: del convuento de Sancta Maria: Archid.
Marinus. Archid. Matheus. Magister Egidius. Archid. Marti-
nus. Abbas capiscol. Petrus Diaz, sacristano. Magister Melen-
dus. Magister Martin. Martinus Andreas, prior. Johannes
Peregrini. Petrus Johannes. Johannes de Gamonar. Marti-
nus Cardenna. Magister Roderici. Johannes Michael, escri-
vano. Don Gutierre de Salas. Dominicus, capellanus. Dom-
nus Daniel et totum capitulum. De laycis sunt testes: Gar-
cia Ifant. Petrum Caro. Don Ponz. Domnus Emri. Garcia,
filio de don Forz. Nicholaus, scripsit.

242.

Avenencia entre el monasterio de Oña y el obispo de Burgos sobre los clérigos de las iglesias propias de aquél, pago de diezmos y tercias, collazos del monasterio, etc. — Mayo 2 de 1218.

(Vol. 71, n^o 42; «Bol. Ac. Hist.», t. XXVII, p. 88 y ss.)

Sopita controversia que inter Burgensem ecclesiam et
Oniense monasterium super statu eiusdem monasterii verte-
batur per providentiam domini Pape Innocentii tercii, feli-

cis recordationis, et condempnato sententialiter iam dicto monasterio quantum ad membra sua, videlicet, monasteria, capellas, cellas et prioratus Burgensis ecclesie in quatuor capitulis, scilicet, quod clerici dictorum locorum tenerentur venire ad synodus episcopi, archidiaconi et archipresbiteri Burgensis, et ad annuas procuraciones eorundem et sentencias excommunicationis et interdicti ab eisdem lata servare, et singulos aureos Burgensi episcopo de novo substituto persolvere; cum in capitulo decimarum a monasterio et colonis et ecclesiis ipsius per Burgensem episcopum petitarum in quo conclusum fuerat coram iudicibus delegatis, sententiam ferre vellet memoratus Papa, procurator predicti monasterii obtinuit beneficium restitutionis in integrum ad probandam prescriptionem tam in quatuor articulis prenotatis, in quibus ipsum monasterium fuerat sententialiter condempnatum, quam in capitulo decimarum ¹.

Cum prima igitur commissio post latam supradictam sententiam super probationem prescriptionis et interruptio-
nis in predictis articulis ad Zamorensem episcopum et suos coniudices emanasset, coram quibus fuit multo tempore altercatum, denuo secunda ad R. archidiachonum Oxomen-
sem et suos collegas super eodem negocio emanavit, tertiam insuper ad decanum Compostellanum et suos coniudices Onienses monachi nisi sunt obtinere.

Sed quoniam in prosecutione iam dicti negocii supradic-
tum monasterium Oniense enormiter lesum erat, ceperunt abbas et monachi Onienses de compositione cum Burgensi ecclesia tractare, cuius gratiam et favorem sibi perutilem et valde necessarium reputabant. Post multiplicem igitur tractatum inter episcopum et capitulum Burgensis ecclesie ex una parte, et abbatem et conventum Onienses ex altera parte, huiusmodi amicabilis compositio intercessit.

Cesserunt siquidem abbas et capitulum Oniense liti seu

¹ Publicamos esta bula por ser de capital importancia para el conocimiento del derecho episcopal en los monasterios y sus iglesias, y esclarecer cuanto dejamos escrito en el tomo segundo sobre este particular.

questioni vel controversie in quatuor articulis prenotatis in quibus sententia lata fuerat contra monasterium Oniense quantum ad membra sua, renuntiantes probationi prescriptionis ad quam probandam admissi fuerant per beneficium restitutionis in integrum, tam in quatuor articulis suprascriptis quam in capitulo decimorum, promittentes etiam firmiter quod super probatione predice prescriptionis numquam Burgensem ecclesiam molestabunt. Cesserunt insuper decimis omnium colonorum sive collaciorum suorum in quacunque parte Burgensis episcopatus eos habent vel habebunt, ita quod ipsi coloni seu collacii persolvant decimas suas ecclesiis parochialibus in quibus audiunt divina officia et ecclesiastica percipiunt sacramenta, nisi sint tales collacii seu coloni qui morentur in locis in quibus sepelictum monasterium habeat ex integro ecclesiam, vel in ecclesia ipsius loci percipiat ipsum monasterium tertiam decime quam Burgensis episcopus deberet percipere de iure communi sed monachi acquisiverunt per transactionem, si tamen in ipsis ecclesiis ipsi collacii monachorum divina audierint officia et ecclesiastica perceperint sacramenta.

Item concedunt quod de omnibus sernis suis et hereditatibus quas non excoluerint ipsi propriis manibus vel sumptibus, dentur decime ex integro ab his a quibus dari debent ecclesiis parochialibus in quarum territorio site sunt hereditates. Hoc autem de acquisitis ante Concilium sub Innocentio III celebratum intelligitur; nam de post dictum Concilium acquisitis vel deinceps acquirendis, sive ipsi excolant propriis manibus vel sumptibus, sive dederint aliis excolendas, iuxta novam constitutionem decime ex integro parochialibus ecclesiis in quarum territoriis sunt site hereditates persolvantur.

Item vassalli monasteri Oniensis circa monasteria vel cellas vel prioratus vel alias ecclesiolas ipsius monasterii commorantes, si quas habent vel habebunt hereditates de quibus decime solvi consueverunt, ecclesiis parochialibus dent decimas integre de eisdem hereditatibus ecclesiis parochialibus ad quas iure territorii pertinere noscuntur. Cedunt preterea terciis omnium parochialium ecclesiarum, sive

ipse ecclesie sint monasteria sive alteriusmodi, quas ecclesias seu tercias quocumque modo acquisivit monasterium Oniense post transactionem inter Burgensem ecclesiam et dictum monasterium tempore Victoris et Johannis de Alcoçero, abbatis Oniensis, initam, de quibus ipsi abbas et conventus per se scire poterunt quod post dictam transactionem acquisite fuerunt.

De aliis autem debet fieri inquisitio in hunc modum: tres de canoniciis Burgensis ecclesie, scilicet, magister Martinus, magister Apparicius et abbas de Salas, et tres de monasterio Oniensi: abbas scilicet et prior de S. Toribio et prior Alfon-sus insipient diligenter omnia instrumenta monasterii Oniensis, eaque plene et fideliter exhibenda teneantur monachi Onienses; et de quibus ecclesiis parochialibus vel tertiiis per instrumenta vel per aliam veram inquisitionem constiterit quod post transactionem supradictam acquisite sunt a monasterio Oniensi, Burgensi ecclesie sine contradictione aliqua episcopales tertie relinquantur. De quibus autem ecclesiis vel tertiiis dubium fuerit utrum ante transactionem vel post acquisite fuerunt a monasterio Oniensi, predicti VI inquisitores arbitrentur sicut eis visum fuerit expedire, quorum arbitrio tam Burgensis ecclesia quam monasterium Oniense stare tenetur, si quidem ipsi VI inquisitores vel maior pars eorum in unam sententiam concordabunt; quod si super aliquo dissenserint et pares fuerint, VII^{us} associetur eisdem, scilicet abbas S. Emiliani de la Cogolla, et illorum sententia quibus dictus VII^{us} consenserit obtinebit.

Ad hoc autem quod tali arbitrio super tertiiis seu ecclesiis de quibus dubium erit stetur, tam Burgensis ecclesia quam Oniense monasterium se obligat sub pena CC. aureorum; et insuper tertiam vel tercias, ecclesiam vel ecclesias de quibus arbitrati fuerint alterutra pars que eorum arbitrio stare noluerit perdat. Episcopus vero Burgensis de consensu sui capituli recedit a lite seu controversia in capitulo decimarum quas petebat a monasterio Oniensi.

Preterea renuntiat petitioni expensarum ad quas condemnandum esset monasterium Oniense si deficeret in probatione prescriptionis, ad quam probandam missus fue-

rat predicti monasterii procurator. Ut autem prescripta compositio firma et stabilis omni tempore perseveret, confecta sunt inde duo instrumenta, quorum utrumque quatuor sigillis munitum est, scilicet, episcopi et capituli Burgensis, et abbatis et monasterii Oniensis, quorum unum habebit monasterium Oniense, alterum vero Burgensis ecclesia retinebit.

Acta sunt ista anno dominice Incarnationis M° CC° XVIII°, secunda die mensis may in palatio episcopi in claustro Burgensi ¹.

243.

Doña Mayor, vecina de Burgos, elige sepultura en la catedral y cede a su cabildo la propiedad y derechos en varios pueblos de las cercanías de la ciudad. — Mayo de 1221.

(Vol. 70, nº 209.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris cuemo dona Mayor de mi buena voluntat fago mi division et prometo et escoio mi sepultura et do mio cuerpo a Sancta Maria de Burgos, et do todo quanto e en Boniel et en sus terminos, et en Villavela ² et en sus terminos, et en Rave et en sus terminos, et en Alvillos et en sus terminos, et en Caviu-

¹ En virtud de esta avenencia dispuso el obispo de Burgos en 1255 que los clérigos de Arenas, Tejada y la Puente percibieran la mitad de los diezmos, primicias y mortuorios de estos tres pueblos, y la otra mitad el monasterio de Oña y en su nombre el prior de Tejada; la iglesia de Tejada sería parroquial de los tres pueblos susodichos, y éstos tendrían derecho a nombrar el párroco, eligiendo entre sus hijos clérigos; no habiéndolos, le nombraría el prior de Tejada (vol. 71, nº 48).

² Villela, pueblo desaparecido en términos de Frandovínez.

la ¹ et en sus terminos, a Sancta Maria de Burgos. Et demas prometo que si per aventura sanare yo, que non pueda dar mio cuerpo a otro nengun logar nin pueda otra division facer; et si per aventura otra ficiere, que non vala et esta que valga et desafuero de todos fueros, et tomo fvero de Burgos hont so vecina; et dio dona Mayor per mano a D. Diago, su hermano, al archidiacono Magister Marin et al sa-cristano magister Apparicius, los quales eran presentes per mandado del cabildo de Burgos que los pusiesse en la here-dade que es en los terminos que son dichos de suso et de su mueble per complir su manda. Fiço cabeçales a D. Diago su hermano. Facta carta mense madii era M^a CC^a LVIII. Unde sunt testes: Johan Yaguez, el alcalde. Gonzalvo Gonzalvez. Don Gil Cano. Johan Descobilla. De Boniel: Dominico Martini, clérigo. Don Alfonso. Don Marin. Johan de Paramo. Dominico Martin de los Huertos. Dominico Nieto. Don Fer-rando de Villaveta. Johan Petri, scripsit.